6º-D, aos §§ 2º, 3º e 4º do
art. 6º-D e ao inciso I do § 5º do art. 6º-D; e acrescente-se § 6º ao art. 6º-D, todos
da Lei nº 13.999, de 2020, na forma proposta pelo art. 3º da Medida Provisória, nos
termos a seguir:

“Art. 6º-D. Fica a União autorizada a aumentar em até R$
4.500.000.000,00 (quatro bilhões e quinhentos milhões de reais) a sua participação
no FGO, por meio da subscrição adicional de cotas para constituição de patrimônio
segregado no FGO, com direitos e obrigações próprios, exclusivamente para a
cobertura das operações contratadas até 31 de dezembro de 2025, no âmbito do

[...]

..........................................................................................................................
§ 15. Os valores referentes à parcela de integralização no FGI

autorizada pela Medida Provisória nº 1.189, de 2023, e à parcela de R$
450.000.000,00 (quatrocentos e cinquenta milhões de reais), não utilizados até 31
de dezembro de 2025 para garantia das operações ativas concedidas no âmbito
do Peac-FGI Crédito Solidário RS, serão devolvidos à União por meio de resgate
de cotas até o sexagésimo dia seguinte à data de emissão do parecer da auditoria

[...]

crédito contratadas até 31 de dezembro de 2025 com instituições financeiras autorizadas a operar pelo Banco Central do Brasil, incluídas as cooperativas de crédito, no âmbito do:

Fica a União autorizada a aumentar em até R$ 4.500.000.000,00 (quatro bilhões e quinhentos milhões de reais) a sua participação no FGO, por meio da subscrição adicional de cotas para constituição de patrimônio segregado no FGO, com direitos e obrigações próprios, exclusivamente para a cobertura das operações contratadas até 31 de dezembro de

[...]

Haverá apenas um patrimônio segregado para o Peac-FGI Crédito Solidário RS que abarcará as operações de crédito garantidas em 2024 e em 2025.

Os valores referentes à parcela de integralização no FGI autorizada pela  Medida Provisória nº 1.189, de 2023, e à parcela de R$ 450.000.000,00 (quatrocentos e cinquenta milhões de reais), não utilizados até 31 de dezembro de 2025 para garantia das operações ativas concedidas no âmbito do Peac-FGI Crédito Solidário RS, serão devolvidos à União por meio de resgate de cotas até o sexagésimo dia seguinte à data de emissão do parecer da auditoria independente do FGI referente ao ano do término das contratações, nos termos do disposto no estatuto do Fundo.